
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali”  

    

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 244 del 09/08/2022 



OGGETTO: 

 

Accordo quadro per i lavori di manutenzione alla rete idrica comunale -  
Determina a contrarre ex art. 192 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del 
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Impegno di spesa 
CIG: 9363771C44.- 

 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
DIREZIONE IX - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la prevenzione della 

corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per 
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di G.M. n. 160 del 05.08.2022 è stato approvato il progetto relativo ai lavori di ”Accordo per i lavori di 

manutenzione ordinaria delle rete idrica comunale”, redatto in data 29.07.2022 dal Geom. Giuseppe Aggiato, che 

prevede una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 54.000,00 per l’esecuzione dei lavori (compresi € 1.620,00 per 

oneri della sicurezza) ed € 16.000,00 quali somme in Amministrazione, validato in linea tecnica dal R.U.P. Geom. 

Melchiorre Pisciotta in pari data, costituito dalle seguenti tavole: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e quadro economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 – Capitolato Speciale di Appalto; 

 Tav. 5 – Schema di contratto di appalto; 

 Tav. 6 – Schema di contratto applicativo; 

- con la Deliberazione di cui sopra è stata prenotata, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs n. 267/2000, la spesa al 

codice 9.4.1.103, cap. 8150.1  (manutenzione ordinaria acquedotto) esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere urgentemente in una nuova procedura di gara e quindi nell’indizione di una 

nuova determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’ ex art. 192 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

VISTI: 

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella 

G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 

17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2022-

2024, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 29/04/2022; 

DATO ATTO che il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa sotto il profilo 

esclusivamente economico nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegato avviso pubblico, così come previsto 

dall’art. 36, comma 9 bis  del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo); 

CONSIDERATO che: 

- il citato appalto può essere affidato ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto semplificazioni) e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture; 

- a tal uopo è necessario esperire un invito per una manifestazione di interesse ad eseguire i lavori di quo procedendo a 

pubblicare un avviso pubblico sul portale telematico dell’Ente alla sezione “amministrazione trasparente” per la 

presentazione di un offerta economica secondo gli elaborati tecnici d’appalto; 



 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Posizioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

DATO ATTO che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 32022/2024 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 09.02.2022; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

 

1) IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di cui al progetto 

dei lavori in epigrafe di € 70.000,00 al codice intervento al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, 

titolo 1, macro aggregato 103, riferimento cap. n. 8150.1 (manutenzione ordinaria acquedotto) del redigendo bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

2) PROCEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

dando atto a tale scopo che il fine che si intende perseguire e quello di effettuare i lavori in epigrafe. 

3) AFFIDARE i lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, procedendo 

nell’espletamento di una manifestazione di interesse attivata per il tramite della pubblicazione di un avviso pubblico sul 

portale telematico dell’Ente alla sezione “amministrazione trasparente” per la presentazione di un offerta economica, 

secondo gli elaborati tecnici d’appalto, procedendo alla scelta dell’operatore economico in base alla migliore offerta 

presentata ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 9 bis  del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo). 

4) PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 52.380,00 al netto 

degli oneri finanziari e di sicurezza. 

5) APPROVARE lo schema di avviso pubblico allegata al presente atto “All. A”. 

6) DARE ATTO che: 
- il termine per la ricezione delle offerte resta fissato in giorni 10 dalla pubblicazione dell’avviso, così come 

predeterminato, ai sensi dell’art. 61, comma 5) lettera b) essendo i lavori di cui trattasi necessari per potere 

fronteggiare ad emergenza anche di tipo sanitario. 

- che la consegna del servizio è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, da 

parte della ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 100 

del D.lgs n. 159/2011; 

- che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

7) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                               Il Responsabile della VI D.O. 

                     f.to Dott. Vincenzo Caime 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì 09/08/2022 
    

                                                                                                        Per Il Responsabile della VIII Direzione Organizzativa    
                                                                                                                      Dott. Andrea Antonino Di Como    
                   f.to Dott. Michele Grimaldi                                                                         

                                                                                               
 
  

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa VI Direzione Organizzativa 
 

 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


